LEI MUNICIPAL Nº. 1.314                                                     DE 25 DE JUNHO DE

2024.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO

DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO

ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

            PEDRO JUAREZ DA SILVA, Prefeito Municipal de Mampituba, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de

Vereadores Aprovou e EU Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a contratar, nos termos do

art. 37, IX, da Constituição Federal, para atender necessidade temporária, de excepcional

interesse público, conforme tabela abaixo:

Quantidade Cargo Horas

semanais

Vencimentos

R$

Período

01 Médico Ortopedista 08 4.347,10 1º/07/2024 a

31/12/2024

 Art. 2º As contratações serão formalizadas mediante contratos administrativos,

por tempo determinado e em caráter de excepcionalidade, podendo ser rescindidas a

qualquer tempo.

Art. 3º O servidor contratado não faz jus a adicionais e/ou gratificações instituídas

em legislação municipal específica.

           Art. 4º - Os contratos de que trata o artigo 1º desta Lei, serão de natureza

administrativa, ficando assegurados os direitos previstos no artigo 236 do Regime

Jurídico - Lei 218/02, de 21 de fevereiro de 2002.

 Art. 5º- As atribuições e requisitos exigidos nas funções constantes no artigo 1º

desta lei são as que constam no anexo I.

           Art. 6°- As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas seguintes dotações

orçamentárias:

06.01.2.025.3.1.90.04.00.00.00.00

Art. 7º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 1º de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MAMPITUBA EM 25 DE JUNHO DE

2024.

Pedro Juarez da Silva

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E FAÇAM-SE AS DEVIDAS COMUNICAÇÕES.

Raquel Machado Pacheco

                              Sec. M. Adm., Fazenda e Planejamento

CARGO: Médico Ortopedista

PADRÃO DE VENCIMENTO: EF 09

ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES: Compete ao Médico Ortopedista, no

exercício de suas funções no atendimento de pessoas de 0 a 120 anos: Realizar

atendimento na área de ortopedia; desempenhar funções da medicina preventiva e

curativa; realizar atendimentos, exames, diagnóstico, terapêutica, acompanhamento dos

pacientes e executar qualquer outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida no

âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e área. Participar, conforme a política interna

da instituição, de projetos, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de ensino,

pesquisa e extensão; elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade;

participar de programa de treinamento, quando convocado. Assessorar, elaborar e

participar de campanhas educativas nos campos da saúde pública e da medicina

preventiva; Participar, articulado com equipe multiprofissional, de programas e

atividades de educação em saúde visando à melhoria de saúde do indivíduo, da família e

da população em geral; Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever

medicamentos, solicitar, analisar, interpretar diversos exames e realizar outras formas de

tratamento para diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos da medicina

preventiva ou terapêutica em ambulatórios, hospitais, unidades sanitárias, escolas, setores

esportivos, entre outros; Manter registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão

diagnóstica, o tratamento prescrito e a evolução da doença; Realizar atendimento

individual, individual programado e individual interdisciplinar a pacientes; Efetuar a

notificação compulsória de doenças; Realizar reuniões com familiares ou responsáveis de

pacientes a fim de prestar informações e orientações sobre a doença e o tratamento a ser

realizado; Prestar informações do processo saúde-doença aos indivíduos e a seus

familiares ou responsáveis; Participar de grupos terapêuticos através de reuniões

realizadas com grupos de pacientes específicos para prestar orientações e tratamentos e

proporcionar a troca de experiências entre os pacientes; Participar de reuniões

comunitárias em espaços públicos privados ou em comunidades, visando à divulgação de

fatores de risco que favorecem enfermidades; Promover reuniões com profissionais da

área para discutir conduta a ser tomada em casos clínicos mais complexos; Participar dos

processos de avaliação da equipe e dos serviços prestados à população; Realizar

diagnóstico da comunidade e levantar indicadores de saúde da comunidade para avaliação

do impacto das ações em saúde implementadas por equipe; Representar, quando

designado, a Secretaria Municipal na qual está lotado em Conselhos, Comissões, reuniões

com as demais Secretarias Municipais; Participar do processo de aquisição de serviços,

insumos e equipamentos relativos à sua área; Orientar e zelar pela preservação e guarda

dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua especialidade, observando

a sua correta utilização; Utilizar equipamentos de proteção individual conforme

preconizado pela ANVISA; Orientar os servidores que o auxiliam na execução das tarefas

típicas do cargo; Realizar outras atribuições afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

A) GERAL: Carga Horária semanal de 08 horas;

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) INSTRUÇÃO: Curso Superior de Medicina, devidamente registrado e

reconhecido pelo Ministério da Educação, e especialização em Ortopedia

B) Habilitação legal para o exercício da profissão de médico com registro no

Conselho Regional de Medicina - CRM.

      C) IDADE: Mínima de 21 anos.